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ÖZ 

Bu çalışmada, pedagojik formasyon öğrencilerinde umutsuzluk ile mutluluk arasındaki ilişkide benlik saygısının aracılığı test 
edilmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu Adıyaman Üniversitesi’nde pedagojik formasyon eğitimi alan, 141’i kadın (% 46.5), 162’si 
erkek (% 53.5) olmak üzere toplam 303 kişi oluşturmuştur. Araştırmaya katılanların yaşları 20 ile 43 arasındadır ve yaş ortalamaları 
ise 27.98, Ss= 5.01’dir. Araştırmada, betimsel istatistikler, Pearson korelasyon katsayısı kullanılmıştır. Çalışmada test edilen modelin 
aracılık etkisinin istatistiksel olarak önemli olup olmadığı Sıradan En Küçük Kareler Regresyona dayalı yaklaşım ve Bootstrap 
Yöntemi ile incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre, umutsuzluk ile benlik saygısı ve umutsuzluk ile mutluluk arasında olumsuz 
yönde ilişki bulunurken, benlik saygısı ile mutluluk arasında olumlu yönde anlamlı düzeyde ilişkiler bulunmuştur. Aracılık etkisi için 
yapılan analizde ise umutsuzluk ile mutluluk arasındaki ilişkiye benlik saygısının aracılığı istatistiksel açıdan önemli bulunmuştur. 
Araştırmanın sonuçları alan yazın ışığında tartışılıp, yorumlanarak çalışmacılara önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: umutsuzluk, benlik saygısı, mutluluk, aracılık 

 

The Mediating Role of Self-Esteem on the Relationship between Hopelessness 
and Happiness in Pedagogy Formation Students 

ABSTRACT  

The main purpose of the present study was to investigate the mediating role of self -esteem on the relationship between 
hopelessness and happiness in student of pedagogy formation program in Adıyaman University. The study group consisted of 141 
female (46.4%) and 162 male (53.5%). The study was conducted with 303 individuals between 20-43 years of age and, the mean age 
was 27.98 (Sd= 5.01). Descriptive analyses and Pearson correlation coefficient were used in data analysis. The mediation effect of 
model tested in the research was examined for statistical significance based on Ordinary Least Squares Regression Model, and 
Bootstrap Method. According to findings, there were significant negative correlations between hopelessness and self-esteem, 
hopelessness and happiness too. On the other hand, there were significant positive correlations between self-esteem and happiness. 
According to the mediation analysis by using bootstrapping method, self-esteem had a mediation effect on the relationship between 
hopelessness and happiness. The findings of the present study were discussed in the light of the related literature. In addition, some 
suggestions for further research were proposed. 

Keywords: hopelessness, self-esteem, happiness, mediation 

1. GİRİŞ 

Mutluluk dünyada pek çok insanın anlamaya çalıştığı ve uğruna mücadele ettiği önemli psikolojik 

değişkenlerden birisidir. Araştırmacılar da mutluluğun hangi değişkenlerle ilişkisinin olduğunu anlamaya 

çalışmaktadırlar. İnsanı mutlu eden nedir? Daha fazla gelir mi mutlu eder? Ya da evlilik, kariyer, arkadaşlık 

ilişkileri mi mutlu eder? Mutluluk kavramı “öznel iyi oluş” kavramı ile aynı anlamda kullanılan pozitif 

psikolojinin kavramları arasında yer almaktadır (Seligman, 2002). Çünkü yüksek öznel iyi oluşta somutlaşan 

olumlu yaşantılar, hayatı yaşamaya değerli kıldığı için pozitif psikolojinin temel bir kavramıdır.  Öznel iyi oluş, 

kişinin yaşamının bilişsel ve duygusal bir değerlendirmesi olarak tanımlanmaktadır. Öznel iyi oluş, bireyin 

yüksek bir yaşam doyumuna sahip olmasını, olumlu duygularının fazla olmasını ve olumsuz duygularının düşük 

düzeyde olmasını içeren bir kavramdır (Diener, Lucas ve Oishi, 2002). İyi bir yaşamı tanımlamada, “öznel iyi 

oluş” ve konuşma dilinde kullanılan “mutluluk” terimleri kullanılmaktadır. Öznel iyi oluş, bir bireyin kendi 

yaşamının istenilir, hoş ve iyi olarak öznel düşüncelerindeki gerçekliğini ifade etmektedir. İnsanlar, hayatlarında 

keyif veren yaşantıları çok olduğunda ve acıları az olduğunda ve hayatlarından memnun olduklarında, ilgilerini 

çeken aktivitelerle uğraştıklarında, hoşa gitmeyen duyguları az olduğunda ve hoşa giden duygularının fazla 

olduğunu hissettiklerinde öznel iyi oluş düzeyleri yüksek olur (Diener, 1984). Mutluluk öznel iyi oluşla 

ilişkilendirilmiş ve öznel iyi oluş mutluluk olarak tanımlanmıştır. Öznel iyi oluşun,  sağlık, dostça arkadaşlıklar, 

yaşama dair bir amacın varlığı, iş doyumu, sevgiye dair yakınlıklar, boş zaman etkinlikleri ve benlik saygısını 

içerdiği bildirilmiştir (Noddings, 2003). Mutluluk ile ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında mutluluğun pek çok 

değişkenle ilişkili olduğu ortaya çıkmıştır. Araştırmacılar mutluluk ile gelir (Graham ve Pettinato, 2002), fiziksel 
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sağlık (Dolan, Peasgood ve White, 2008) ve akademik başarı (Blanchflower ve Oswald, 2004) arasındaki ilişkiyi 

ortaya çıkarmışlardır. Aynı zamanda mutluluk ile stres arasında ters yönde bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır 

(Schiffrin ve Nelson, 2010).  Mutlu insanların genellikle daha sağlıklı oldukları, kişilerarası ilişkilerinde daha 

uyumlu oldukları, daha iyi problem çözdükleri ve daha etkili başa çıkma stratejileri kullandıkları, daha yaratıcı, 

bütüncül düşünebilen, daha esnek, sıkıntılarıyla ilgilenme yeteneğine sahip oldukları görülmüştür (Fredrickson, 

2003; Ostir ve diğ., 2006). Benzer olarak mutluluğun bireyin yaşamında ve deneyimlerinde hem kendini 

değerlendirmesini hem de bilişsel yapısını içerdiği bildirilmiştir (Diener, Lucas, Schimmack ve Helliwell, 2009). 

Bireyin kendisine ilişkin değerlendirmelerinin bireyin benlik saygısının temelini oluşturduğu söylenebilir. 

Diener’a göre (1984) yüksek benlik saygısı öznel iyi oluşun en güçlü yordayıcısıdır. Nitekim yapılan çok 

sayıdaki çalışmada daha yüksek benlik saygısına sahip olan bireylerin yaşamlarında daha mutlu oldukları ortaya 

çıkmıştır (Dong Yue ve Wıng-Yın Lıu, 2014; Lyubomirsky, Tkach ve Dimatteo, 2006; Mongrain, Chin ve 

Shapira, 2011). Bu nedenle pek çok araştırmacı, benlik saygısını mutluluğun içerisinde inceleme eğilimi 

içerisindedir. Hatta bu iki kavramı birbirinden ayrı düşünmenin mümkün olmadığı ve birbiri ile ilişkili 

kavramlar olarak ele alınması gerektiği vurgulanmıştır (Baruch ve Barnett, 1986; Ryff, 1989). Dolayısıyla alan 

yazında benlik saygısı, mutluluk değişkeni açısından önemli ve ilişkili bir kavram olarak ele alınmaktadır. 

Benlik saygısı, bireyin kendi kendine saygı duyması, kendi duygularını kabul etmesi, kendini yeterli kabul 

etmesi ve kendini değerli görmesi durumu olarak tanımlanmaktadır (Coopersmith, 1967; Rosenberg, 1965). 

Leung ve Sand (1981) yaptıkları araştırmada yüksek benlik saygısına sahip olan üniversite öğrencilerinin 

duygusal açıdan daha olgun, daha mutlu ve gerçekçi isteklere sahip kişiler olduklarını saptamışlardır. Benlik 

saygısının iyimserlikle ilişkili olduğu (Lucas, Diener ve Suh, 1996) ve iyimser olma ile mutluluk arasında da 

güçlü bir ilişki bulunmuştur (Lyubomirsky ve diğ., 2006; Yıldız ve Duy, 2015). Öte yandan, iyimser olmayan 

umutsuz insanların ise benlik saygısının düşük olduğu rapor edilmiştir (Smith, Pope, Rhodewalt ve Poulton, 

1989). Benzer olarak, Ünal (2004), içe dönük düşünce yapısı ile benlik saygısı arasında negatif yönde anlamlı 

ilişkiler bulmuştur. Cheng ve Furham’ın (2002) yaptıkları araştırmalarında da mutluluğu en güçlü yordayan 

değişkenin benlik saygısı olduğu ortaya çıkmıştır. Yüksek benlik saygısına sahip kişilerin yaşam doyumlarının 

ve mutluluk düzeylerinin de daha yüksek olduğu vurgulanmıştır (Bartoletti, 2006). Benzer bir çalışmada 

Karaırmak (2007) psikolojik sağlamlık ile benlik saygısı arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler bulmuştur. 

Hermans (1992) da mutluluk ile benlik saygısı arasında güçlü bir ilişkinin bulunduğunu, fakat iki kavramında 

aynı kavram olarak düşünülemeyeceğini vurgulamıştır. Aynı zamanda düşük mutluluğa sahip insanlarda diğer 

insanlarla kurulan sosyal ilişkilerin çok az düzeyde olduğunu belirtmiştir. Çevremizdeki yakın kişilerarası 

ilişkilerin ise benlik saygısını beslediğini vurgulayarak, mutsuz olan bireylerde yakın ilişkilerin 

kurulamamasından dolayı benlik saygısının düştüğünü vurgulamıştır. Nitekim, Yıldız ve Karadaş’ın (2015) 

çalışması, benlik saygısının ve algılanan sosyal desteğin bireylerin mutluluk düzeylerinin önemli birer 

belirleyicisi olduklarını göstermiştir. Bir diğer çalışmada da DeNeve ve Cooper (1998) benlik saygısının 

mutluluğun güçlü yordayıcıları arasında olduğunu vurgulamışlardır.  Benzer olarak, Bradbury ve Karney (2004) 

mutlu olan bireylerin yüksek benlik saygısına sahip olduklarını belirlemişlerdir. Aynı zamanda benlik saygısı ile 

umutsuzluk arasında da anlamlı ilişkilerin saptandığı pek çok çalışma bulunmaktadır. Keskin, Babacan Gümüş, 

(2014) benlik saygısı ile umutsuzluk arasında anlamlı düzeyde ilişkiler bulmuşlardır. Benzer bir başka 

araştırmada da Lyubomirsky ve diğerleri (2006)  benlik saygısının en önemli yordayıcılarından birinin 

umutsuzluk olduğunu ortaya çıkarmışlardır. Özmen, Dündar, Çetinkaya, Taşkın ve Özmen (2008) düşük 

benlik saygısına sahip olan bireylerin umutsuzluk puanlarında da anlamlı olarak daha yüksek olduğunu 

bulmuşlardır. Benzer bir başka çalışmada da Atlı, Eskin, Dereboy (2009) umutsuzluk ile benlik saygısı arasında 

anlamlı ilişkiler ortaya çıkarmışlardır. Coleman ve Hendry (1990) yaptıkları çalışmalarında benlik saygısı düşük 

olan bireylerde geleceğe yönelik karamsar ve olumsuz düşüncelere sahip olduklarını belirlemişlerdir. Öte 

yandan benlik saygısının bireysel ve sosyal bir varlık olarak önemli bir ruh sağlığı değişkeni olduğu, depresyon, 

destekleyici sosyal çevre ve akademik başarı ile ilişkili olduğu rapor edilmiştir (Mann, Hosman, Schaalma ve 

DeVries, 2004). Bütün bu çalışmalarda da vurgulandığı gibi düşük benlik saygısına sahip olmanın bir risk 

faktörü olduğu düşünülebilir. Dolayısıyla yüksek benlik saygısına sahip olan bireylerin yaşamlarında daha 
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mutlu, kişilerarası ilişkilerinde başarılı ve daha iyimser oldukları söylenebilir. Aynı zamanda kendini değerli ve 

yeterli olarak gören yüksek benlik saygısına sahip bireylerin yaşamında geleceğe yönelik duygu ve 

düşüncelerinin daha umutlu olabilecekleri söylenebilir. 

Araştırmadaki bir diğer değişken olan umutsuzluk, geleceğe dair olumsuz beklentilerle yaşanan bir duygu 

durumu olarak tanımlanmıştır. Bu olumsuz duygu durumu; acı, başarısızlık gibi inanç ve düşünceleri içerirken, 

kişinin kendisine ilişkin olumsuz değerlendirmelerini de (yetersiz, kabul edilemez, sevilemez gibi) içermektedir 

(Beck, 2005). Aynı zamanda umutsuzluğun kişinin kendisi, geleceği ve kendi yaşantısına ilişkin olumsuz 

değerlendirmelerini kapsadığı vurgulanmıştır (Çuhadaroğlu, 1993). Abramson, Seligman ve Teasdale (1978) 

tarafından, umutsuzluğa eşlik eden kavramların değersizlik, harekete geçememe, işlerini yapmada isteksizlik ve 

mutsuzluk olduğu bildirilmiştir. Nitekim yapılan bir çalışmada, umutsuzluk yaşayan bireylerin geleceğe ilişkin 

kötümser bir tutuma sahip oldukları ve motivasyon kaybı içinde oldukları belirlenmiştir (Gençöz, Vatan ve 

Lester, 2006). Sacco ve Beck’e (1995) göre depresyon düzeyi yüksek olan bireyler çaresizlik ve umutsuzluk 

duyguları da yaşamaktadır. Bernard (2011) depresyonda olan mutsuz bireylerin düşük benlik saygısına da sahip 

olduğunu rapor etmiştir. Yapılan bir çalışmada ergenlerde okula ilişkin problemlerin, işsizlik, düşük sosyo-

ekonomik düzey gibi değişkenlerin umutsuzluğu artırdığı ortaya çıkarılmıştır (Özmen ve diğ., 2008). Sağlık 

yüksekokulu öğrencilerinin umutsuzluk düzeylerinin incelendiği bir araştırmada, Dereli ve Kabataş (2009) iş 

bulma konusunda endişeli olmanın umutsuzluk puanlarının yükselmesine neden olduğunu ortaya 

çıkarmışlardır. Öte yandan umutsuzluğun intiharı yordayan önemli bir değişken olduğu rapor edilmiştir 

(Bradley ve diğ., 2004; MacLeod, ve diğ., 2005). Tümkaya, Aybek ve Çelik (2007) öğretmen adaylarında 

umutsuzluğu yordayan değişkenlerin sürekli kaygı, durumluk kaygı olduğunu ortaya çıkarmışlardır. Başka bir 

çalışmada ergenlerin öğrenilmiş çaresizliğini en yüksek yordayan değişkenin de umutsuzluk olduğu ortaya 

çıkmıştır (Büyükşahin Çevik ve Gündoğdu, 2015). Watkins (1997) umutsuzluk ve akademik benlik saygısı 

arasında negatif yönde bir ilişki olduğunu ortaya çıkarmıştır. Benzer olarak Ağır (2007) bireylerde olumsuz 

benlik algısı, kendini suçlama ve çaresizlik duyguları artıkça umutsuzluk düzeylerinin de arttığını ortaya 

koymuştur. Benzer bir başka çalışmada umutsuzluk ve benlik saygısı arasındaki ilişki incelenmiştir. Umutsuzluk 

ölçeğinin alt boyutlarından olan umut, motivasyon eksikliği ve gelecekle ilgili beklentiler ile benlik saygısı 

düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur (Ottekin, 2009). Benzer olarak elli yaş ve üstü 

bireylerde umutsuzluğun düşük benlik farkındalığı ile ilişkili olduğu ortaya çıkmıştır (Duberstein, Laurent, 

Conner, Conwell ve Cox, 2003). Başka bir araştırmaya göre ergenlerde benlik saygısı, algılanan sosyal destek ve 

umutsuzluk arasında nedensel bir ilişkinin bulunduğu ortaya çıkmıştır. Bu doğrultuda, yüksek benlik saygısına 

sahip ergenlerin daha fazla sosyal destek algıladıkları ve daha az umutsuzluk yaşadıkları ortaya çıkmıştır (Savi 

Çakar ve Karataş, 2012). Yukarıdaki çalışmalardan da anlaşılabileceği gibi, umutsuzluğun değersizlik, harekete 

geçememe, işleri yapmada isteksizliğe neden olduğu ve benlik saygısını düşürdüğü, bireyin kendine yönelik 

olumsuz algı ve değerlendirmelerinin de genel iyilik halini ve mutluluğunu olumsuz yönde etkilediği 

söylenebilir. Umutsuzluk geleceğe yönelik motivasyon kaybına neden olarak kişide kendisi, geleceği ve kendi 

yaşantısına ilişkin olumsuz değerlendirmelerini sahip olmasına neden olmaktadır. Bunun da bireyin kendine 

yönelik benlik saygısını olumsuz yönde etkileyebileceği ve benlik saygısının düşmesiyle de bireyin 

mutluluğunun etkilenebileceği düşünülmektedir.  

Yukarıdaki yapılan çalışmalara bakıldığında benlik saygısının öznel iyi oluşu ya da mutluluğu etkileyen 

önemli bir değişken olduğu söylenebilir. Pek çok çalışmada umutsuzluk, benlik saygısı ve mutluluk değişkenleri 

arasında doğrudan bir ilişkinin olduğu ortaya çıkmıştır. Buna karşın bu üç değişkenin birlikte ele alınıp, 

umutsuzluk ile mutluluk arasında benlik saygısının aracılığının test edilmediği görülmüştür. Öğretmen eğitimi 

ve öğretmenin kişisel özellikleri eğitim sisteminin temel parçalarındandır. Bu nedenle pedagojik formasyon 

eğitimi alan öğrencilerin diğer eğitim fakültelerindeki öğretmen adayları gibi aldığı eğitim, kişisel özellikleri ve 

ruh sağlığı gelecek nesilleri etkileyebileceği düşünülmektedir. Büyükşahin Çevik ve Doğan (2015) yaptıkları 

çalışmalarında öğretmen adaylarının  % 5’nin psikiyatrik tedavi gördüğünü ve tedavi gören öğretmen 

adaylarının aynı zamanda intihar girişimlerinin de olduğunu belirlemişlerdir. Bu nedenle pedagojik formasyon 

eğitimi alan öğretmen adaylarında umutsuzluk, benlik saygısı ve mutluluk değişkenleri arasındaki nedensel 
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ilişkileri belirlemenin önemli olduğu düşünülmektedir. Bu doğrultuda bu araştırmanın amacı, pedagojik 

formasyon eğitimi alan öğrencilerde umutsuzluk ile mutluluk arasında benlik saygısının aracılığını test etmektir. 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırma Modeli 

Bu araştırma ilişkisel desen kullanılmıştır (Heppner, Wampold, Kivlighan, 2013). Araştırmanın yordayıcı 

değişkeni umutsuzluktur. Aracı değişkeni benlik saygısıdır. Sonuç değişkeni ise mutluluk oluşturmaktadır.  

2.2. Araştırma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu, 2015 yılında bahar döneminde Adıyaman Üniversitesi’nde pedagojik 

formasyon eğitimi alan, 141’i kadın (% 46.5), 162’si erkek (% 53.5) olmak üzere toplam 303 kişi oluşturmuştur. 

Araştırmaya katılanların yaşları 20 ile 43 arasındadır ve yaş ortalamaları ise 27.98, Ss= 5.01’dir. Araştırma 

grubunun belirlenmesinde uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Beck Umutsuzluk Ölçeği (BUÖ): Beck, Weissman, Lester ve Trexler (1974) tarafından geliştirilen 

Beck Umutsuzluk Ölçeği 20 maddelik “Evet-Hayır” biçiminde yanıtlanmaktadır. BUÖ’nün Türkçe’ye 

uyarlama çalışmaları Seber, Dilbaz, Kaptanoğlu ve Tekin (1993) tarafından yapılmıştır. Yapılan geçerlik 

çalışmasında BUÖ’nün hasta ve hasta olmayan grupları ayırt ettiği belirlenmiştir. Ölçüt geçerlik çalışmasında 

Beck Depresyon Ölçeği ile BUÖ arasında .65 düzeyinde anlamlı ilişki bulunmuştur. Güvenirlik çalışmalarında 

ölçeğin tümü için iç tutarlık katsayısı .86 olarak bulunurken madde test korelasyon katsayıları ise .08 ile .72 

arasında bulunmuştur. Ölçeğin test-tekrar test güvenirliği ise .74 düzeyinde bulunmuştur. BUÖ’nün geçerlik ve 

güvenirliği için Durak ve Palabıyıkoğlu’nun (1994) çalışmasındaysa yapılan açımlayıcı faktör analizi sonucunda 

BUÖ’nün üç faktörlü bir yapıya sahip olduğu belirlenmiştir. Bu faktörlerden birincisi, "Gelecek ile ilgili 

duygular ve beklentiler" faktörünü, ikincisi "Motivasyon kaybı" faktörünü, üçüncüsü ise "Umut" faktörünü 

oluşturmaktadır. "Gelecek ile ilgili duygular ve beklentiler" faktörü için cronbach alpha Güvenirlik katsayısı 

.78, 'Motivasyon kaybı" faktörü için .72 ve "Umut" faktörü için .72 olarak bulunmuştur. Bu üç faktör 

arasındaki korelasyonlar ise 48 ile .59 arasında değişmektedir. Ayrıca BUÖ’nün eşzamanlı geçerlik 

çalışmasında, Beck Umutsuzluk Ölçeği ile Beck Depresyon Ölçeği arasındaki korelasyon katsayısı 373 kişilik 

tüm örneklem için .69, depresyon tanısı almış hastalar için .71, intihar girişiminde bulunan hastalar için .68 

olarak belirlenmiştir. Bu çalışmada ölçeğin iç tutarlık katsayısı .74 olarak belirlenmiştir. 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği (RBSÖ): Rosenberg (1965) tarafından geliştirilen, Rosenberg Benlik 

Saygısı Ölçeğinin ilk alt testi benlik saygısını ölçmek amacıyla, diğer alt testler ise benlik saygısı ile ilişkili 

durumları ölçmek amacıyla hazırlanmıştır. Bu çalışmada ilk alt test olan ve 5’i olumlu 5’i olumsuz olmak üzere 

toplam 10 maddeden oluşan Benlik Saygısı Alt Ölçeği kullanılmıştır. Ölçekten alınan toplam puanın yüksek 

olması benlik saygısı düzeyinin yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin Türkçeye uyarlaması, geçerlik ve 

güvenirlik çalışmaları Çuhadaroğlu (1986) tarafından yapılmış, Pearson Momentler Çarpımı tekniği ile 

belirlenen geçerlik katsayısı .71, güvenirlik katsayısı ise .75 olarak elde edilmiştir. Bu çalışmada ölçeğin iç 

tutarlık katsayısı .78 olarak belirlenmiştir. 

Oxford Mutluluk Ölçeği Kısa Formu (OMÖ-K): Hills ve Argyle (2002) tarafından bireylerin mutluluk 

düzeylerini belirlemek için geliştirilen Oxford Mutluluk Ölçeği Kısa Formu (OMÖ-K), Doğan ve Çötok 

(2011) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. OMÖ-K, 7 maddeden oluşmaktadır. OMÖ-K, “Hiç Katılmıyorum 

ile Tamamen Katılıyorum” şeklinde 5’li likert biçiminde hazırlanmıştır. OMÖ-K’nün 1. ve 7. maddeleri tersten 

puanlanmaktadır, ölçekten alınan puan yükseldikçe bireylerin mutluluk düzeylerinin de yükseldiği şeklinde 

değerlendirme yapılmaktadır. Yapı geçerliği için yapılan açımlayıcı faktör analizi sonucunda ölçeğin tek boyutlu 

olduğu ve varyansın % 39.74’ünü açıkladığı görülmüştür. Ayrıca OMÖ-K’nün doğrulayıcı faktör analizi 

sonucunda, χ2/sd= 2.77, AGFI= .93, GFI= .97, NFI= .92, CFI= .95, IFI= .95, RMR= .04 ve RMSEA= .07 

değerlerinde iyi uyuma sahip olduğu görülmüştür. Benzer ölçek geçerliği kapsamında OMÖ-K ile Yaşam 

Doyumu Ölçeği ve Yaşam Yönelimi Testi arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler bulunmuştur. OMÖ-K ile 

Zung Depresyon Ölçeği arasında ise negatif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. Ölçeğin iç tutarlık ve test tekrar 
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test güvenirlik katsayıları sırasıyla .74 ve .85 olarak saptanmıştır. Bu çalışmada ölçeğin iç tutarlık katsayısı .68 

olarak belirlenmiştir. 

Kişisel Bilgi Formu: Formasyon öğrencilerinin cinsiyet ve yaş düzeylerini belirlemek için çalışmacılar 

tarafından hazırlanmıştır. 

2.4. Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde betimsel istatistikler, Pearson korelasyon katsayısı kullanılmıştır. Araştırmada, test 

edilen modelin aracılık etkilerinin istatistiksel olarak önemli olup olmadığı Hayes (2012; 2013) tarafından 

geliştirilen yazılım aracılığıyla, Sıradan En Küçük Kareler Regresyona dayalı yaklaşım ve Bootstrap Yöntemi ile 

incelenmiştir. Araştırmanın Bootstrap analizleri, http://www.afhayes.com/spss-sas-and-mplus-macros-and-

code.html adresinden indirilen eklenti aracılığıyla IBM SPSS kullanılarak, “Model 4” yürütülerek 

gerçekleştirilmiştir. Aracılık modelindeki dolaylı etki 5000 Bootstrap örneklemi ile incelenmiştir. Araştırmada 

test edilen aracılık modelindeki ilişkileri etkileme potansiyeline sahip olabilecek olan “cinsiyet ve yaş” 

değişkenleri kontrol değişkenleri (covariate değişkenler) olarak belirlenerek model analize tabi tutulmuştur. 

Araştırmada anlamlılık düzeyi .01 olarak alınmıştır. Araştırmanın verilerinin analizinde, IBM SPSS 22.0 paket 

programı kullanılmıştır. 

3. BULGULAR 

Araştırmanın değişkenleri arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla Pearson korelasyon analizinden 

yararlanılmıştır. Elde edilen bulgular ve betimsel istatistikler Tablo 1’de verilmiştir. 

 

Tablo 1. Araştırmanın Değişkenlerine İlişkin Betimsel İstatistikler ve Pearson Korelasyon Katsayısı Değerleri 

 

                                  

 

 

Tablo 1’deki değerler incelendiğinde, umutsuzluk ile benlik saygısı ve umutsuzluk ile mutluluk arasında 

olumsuz yönde ilişki bulunurken, benlik saygısı ile mutluluk arasında olumlu yönde anlamlı düzeyde ilişkiler 

bulunmuştur.  

Umutsuzluk ile mutluluk arasındaki ilişkide benlik saygısının aracılığına ilişkin analiz sonucu Şekil 1’de 

verilmiştir. 

  

                                                  

 

                                  Ba2 = -.60***                                            Bb2 = .35*** 

                                                     

                                                                            c = -.60***                                           R2= .30 

                     c'= -.39*** 

Şekil 1. Umutsuzluk ile mutluluk arasındaki ilişkide benlik saygısının aracılığı ve standardize edilmemiş beta değerleri. 

*p<.05, **p<.01, ***p<.001 

 

Şekil 1’e bakıldığında umutsuzluğun, mutluluk üzerindeki toplam etkisi (c= -.60, SH= .07, t= -8.68, 

p<.001) anlamlı düzeydedir (Adım 1). Ayrıca umutsuzluğun, aracı değişken olan benlik saygısı (B= -.60, SH= 

.07, t=-8.92, p<.001) üzerindeki doğrudan etkisi anlamlı düzeydedir (Adım 2). Aracı değişken olan benlik 

saygısının mutluluk üzerindeki (B= .35, SH= .05, t= 6.27, p<.001) doğrudan etkisi anlamlı düzeydedir (Adım 

3). Umutsuzluk ile aracı değişken olan benlik saygısı denkleme aynı anda alındığında (Adım 4) doğrudan etki 

açısından umutsuzluk ile mutluluk arasındaki ilişki azalmıştır, ancak anlamlılık değeri aynı düzeyde kalmaya 

 X  Ss 1 2 3 

1.Umutsuzluk 5.0 3.21 ---   

2.Benlik Saygısı 31.76 4.22 -.47** ---  

3.Mutluluk 24.03 4.24 -.45** .48** --- 

N=303 **p< .01      

Umutsuzluk 

 

Benlik 

Saygısı 

 

Mutluluk 
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devam etmiştir (c'= -.39, SH= .07, t=-5.31, p<.001). Bu sonuca göre, benlik saygısının umutsuzluk ile mutluluk 

arasında aracılık yaptığı görülmektedir. Ayrıca, tüm modelin anlamlı düzeyde olduğu (F(4-298)= 31.49, p<.001) 

ve mutluluktaki toplam varyansın % 30’unu açıkladığı görülmektedir. 

Umutsuzluk, benlik saygısı ve mutluluk değişkenleri arasındaki etkilere ilişkin değerler Tablo 2’de 

verilmiştir. 

 

Tablo 2. Umutsuzluk, Benlik Saygısı ve Mutluluk Modeli Arasındaki Etkiler  

 

 

Katsayılar Çarpımı 

(Product of coefficients) 

Bootstrapping 

%95 BCa Güven Aralığı 

Etkiler Nokta 

Tahmini 
SH z P Düşük Yüksek 

Dolaylı Etki -.2101 .0411 -5.1160 .000*** -.3020 -.1370 

Toplam Etki   -.5976 .0689   -.7331 -.4620 

Doğrudan Etki      -.3875 .0729   -.5310 -.2440 

N= 303, k= 5000, Kontrol Değişkenleri (Covariates): Cinsiyet,  Yaş, *p<.05, **p<.01, ***p<.001 BCa: 

Yanlılık hatasından arındırılmış ve düzeltilmiş (bias corrected and accelerated) 5000 bootstrap örneklemi 

 

Araştırmada test edilen modeldeki dolaylı etkinin istatistiksel açıdan önemli olup olmadığı, 5000 bootstrap 

örneklemi üzerinde incelenmiştir. Tahminler % 95 güven aralığında değerlendirilmiştir ve yanlılık hatasından 

arındırılmış ve düzeltilmiş sonuçlar Tablo 2’de görülmektedir. Tablo 2’deki değerler incelendiğinde, 

umutsuzluğun, benlik saygısı aracılığıyla mutluluk üzerindeki dolaylı etkisi (yani toplam ve doğrudan etki 

arasındaki fark/c-c') istatistiksel açıdan önemlidir (nokta tahmin= -.2101 ve % 95 BCa GA [-.3020, - -.1370]).  

4. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu bölümde araştırmanın bulguları tartışılarak araştırmacılara önerilerde bulunulmuştur. Araştırmanın 

bulgularına göre umutsuzluk ile benlik saygısı ve umutsuzluk ile mutluluk arasında negatif yönde bir ilişki 

bulunurken, benlik saygısı ile mutluluk arasında pozitif yönde anlamlı düzeyde ilişkiler bulunmuştur. Aracılık 

analizinde ise umutsuzluk ile mutluluk arasındaki ilişkide benlik saygısının aracılığı istatiksel açıdan önemli 

bulunmuştur. Yapılan benzer çalışmalarda da umutsuzluk ile benlik saygısı arasında olumsuz yönde anlamlı 

ilişkiler tespit edilmiştir. Benlik saygısının umutsuzluğu yordadığı ortaya çıkmıştır (Çelikel-Çam ve Erkorkmaz, 

2008). Benzer bir başka çalışmada benlik saygısı ile umutsuzluk arasında anlamlı düzeyde ilişkiler bulunmuştur 

(Keskin, Babacan Gümüş, 2014). Bu araştırmanın bulgularını destekleyen bir başka çalışmada benlik saygısının 

en önemli yordayıcılarından birisinin umutsuzluk olduğu ortaya çıkmıştır (Lyubomirsky ve diğ., 2006). Öte 

yandan umutsuzluğun depresyonla da ilişkili olduğu, umutsuz olan bireylerin benlik değerlerinin düşük olduğu 

ve depresif belirtileri gösterdiği ortaya çıkmıştır (Rutter ve Behrendt, 2004). Benzer bir başka çalışmada 

Abramson vd. (1978) tarafından umutsuzluğa eşlik eden faktörlerin benliğe yönelik değersizlik algısı ve 

mutsuzluk olduğu bildirilmiştir. Bazı çalışmalarda ise benlik saygısı yüksek ergenlerin daha fazla sosyal destek 

algıladıkları ve daha az umutsuzluk yaşadıkları ve daha yüksek düzeyde yaşam doyumuna sahip oldukları ortaya 

çıkmıştır (Savi Çakar ve Karataş, 2012; Yıldız ve Karadaş, 2015). Yukarıdaki araştırma bulguları ve bu 

araştırmanın bulgularına göre benlik saygısı ile umutsuzluk arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki ortaya 

çıkmıştır. Bu bulgu umutsuzluğu yüksek olan bireylerin benlik saygılarının da düşük olabileceğini 

göstermektedir. Bu durum beklenir bir durum olarak düşünülmektedir. Çünkü geleceğe dair umutsuzluk 

beklentisi, yetersizlik, çaresizlik duygularının olması bireyin benlik algısını ve benlik değerini olumsuz 

etkileyebileceği ve benlik saygının daha çok düşmesine neden olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca örneklem 

grubundaki öğrencilerin pedagojik formasyon eğitimi alarak bir göreve atanma gayreti içinde oldukları 

düşünüldüğünde,  büyük bir çoğunluğunun işsiz olduğu ve geleceğe dair umutsuzluk içinde olmalarının benlik 

değerlerinin düşmelerine neden olabileceği ve bunun da mutluluklarını düşürebileceği düşünülmektedir. Buna 

göre umutsuzluğun benlik saygısı üzerinden dolaylı bir etki ile bireylerin mutluluğunu düşürdüğü söylenebilir.  

Araştırmanın bir diğer bulgusu, umutsuzluk ile mutluluk arasında negatif yönde ilişki bir ilişki olmasıdır. 

Myers ve Diener (1995) da umutsuzluğu mutluluğun olumsuz duyuşsal boyutunda yer alan kavramlar arasında 

göstermektedir.  Duyuşsal boyutunda yer alan diğer kavramlar ise kaygı, güvensizlik, hayal kırıklığı gibi diğer 
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duygulardır. Bu araştırmanın bulguları ile paralel olarak, DeNeve ve Cooper (1998) da yaptıkları araştırmada, 

mutlu insanların genel olarak geleceğe dönük iyimser bir tutuma sahip olduklarını ortaya koymuşlardır. Diener 

ve diğerleri (2002) de kişiliğin öznel iyi oluşu etkileyen önemli bir faktör olduğunu vurgulamışlardır. Benzer 

olarak, Goleman (2000), geleceğe dair beklentinin ve inancın iyimser yönde olmasının bireyi depresyondan 

koruyabileceğini belirtmiştir. Yapılan bir çalışmada, Küsgülü (2014) üniversite öğrencilerinde umut ve 

mutluluk düzeyleri arasında pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki olduğunu belirlemiştir. Benzer bir 

çalışmada Alver, Dilekmen ve Ada (2010) üniversite öğrencilerinin mutluluk algısının umutsuzluk algılarını 

yordadığını ortaya çıkarmışlardır. Bu araştırma bulgularını destekleyen bir başka çalışmada da Ciarrochi, 

Heaven ve Davies (2007) umutsuzluğun ve kendine güvenin öznel iyi oluşu olumlu yönde etkilediğini ortaya 

çıkarmışlardır. Yukarıdaki araştırmalar ve bu araştırmanın bulgularından yola çıkarak umutsuzluk ile mutluluk 

arasında negatif yönde bir ilişkinin olduğu söylenebilir. Umutsuz olan bireylerin mutsuz olmalarının beklenir 

bir durum olduğu düşünülmektedir. Bireyin umutsuzluğunun (geleceğe dair bir beklenti içerisinde olması, 

çaresizlik, vb.) genel iyilik halini, mutlu olmayı ve genel olarak yaşamdan alınan doyumu etkileyebileceği 

söylenebilir. Bu açıdan çalışmanın bulgularının alan yazın ile de tutarlılık gösterdiği söylenebilir. 

Araştırmada ortaya çıkan bir diğer bulgu, benlik saygısı ile mutluluk arasında pozitif yönde anlamlı 

düzeyde bir ilişkinin bulunmasıdır. Bu araştırmanın bulguları ile paralel olarak Furr ve Funder (1998) mutluluk 

ve benlik saygısı arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler ortaya çıkarmışlardır. Benzer başka çalışmalarda da 

mutluluk ile benlik saygısı arasında pozitif yönde yüksek bir ilişki ortaya konulmuştur (Deneve ve Cooper, 

1998; Judge ve Bono, 2001). Bu araştırmanın bulgularını destekleyen bir başka çalışmada benlik saygısının 

güçlü bir motive edici olduğu, ruh sağlığı ve mutlulukla ilişkili olduğu ortaya çıkmıştır (Lee, 2002; Zhang, 

2005). Ryff (1989) da öznel iyi oluşu etkileyen önemli değişkenlerden birisinin benlik saygısı olduğunu 

vurgulamıştır. Benzer çalışmalarda da yüksek benlik saygısına sahip olan üniversite öğrencilerinin daha mutlu 

oldukları ortaya çıkmıştır (Leung ve Sand, 1981). Bu araştırmaya paralel olarak yüksek benlik saygısına sahip 

kişilerin yaşam doyumlarının ve mutluluk düzeylerinin de daha yüksek olduğu vurgulanmıştır (Bartoletti, 2006). 

Benzer bir başka çalışmada da Karaırmak (2007) psikolojik sağlamlık ile benlik saygısı arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişkiler bulmuştur. Yukarıdaki araştırmalar ve bu araştırmanın bulguları doğrultusunda benlik 

saygısının ruh sağlığı, iyi oluş ve mutluluk açısından önemli bir değişken olduğu, farklı yaşam dönemlerinde de 

olsa benlik saygısı artıkça mutluluğun da artığı söylenebilir. Çünkü kendini değerli gören, benlik saygısı yüksek 

olan bireylerin yaşamlarına karşı daha olumlu bir tutum içerisinde olabileceği, benlik saygısı düşük olan 

bireylerin ise yaşamlarından daha az zevk alabileceği düşünülmektedir. Bu konuda, Guindon (2010) yüksek 

benlik saygısına sahip kişilerin mutlu ve geleceğe dair iyimser olduklarını, kendine güvenen, dost canlısı, 

motivasyonu yüksek, başarılı, risk alabilen, toleranslı/kabul edici, kendini kontrol edebilen, girişken, bağımsız 

ve sorumluluk alabilen kişisel özelliklere sahip olduklarını vurgulamaktadır. Buna karşın düşük benlik saygısına 

sahip kişilerin ise utangaç, ilişkilerinde güvensiz, başarı düzeyi düşük, mutsuz, geleceğe dair kötümser 

olduklarını, sosyal beceri eksikliği olan, öfkeli, düşmanca duygulanıma sahip olan, motivasyonu zayıf, depresif 

olan, bağımlı, düşük benlik algısına sahip, risk alamayan, iletişim kurmakta zorlanan, düşüncelerini açıklamakta 

zorlanan ve benzeri özelliklere sahip olan bireyler olarak tanımlamaktadır. 

Araştırmanın son bulgusu ise, benlik saygısının umutsuzluk ile mutluluk arasında aracılık yaptığı, tüm 

modelin anlamlı düzeyde olduğu ve mutluluktaki toplam varyansın % 30’unu açıkladığı ortaya çıkmıştır. Yani 

umutsuzluk ve mutluluk arasındaki ilişkide benlik saygısının da etkili olduğu ve mutluluğu açıklamada benlik 

saygısının önemli rolü olduğu söylenebilir. Yukarıdaki pek çok benzer çalışmada da benlik saygısı ile mutluluk 

arasında pozitif yönde bir ilişkinin olduğu ortaya çıkmıştır. Fakat umutsuzluk ile mutluluk arasındaki ilişkiyi 

benlik saygısı açısından değerlendiren bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Hills ve Argyle (2002) mutluluğun yaşam 

doyumunu, kişisel yetkinliği, sosyal olmayı, pozitif görünümü, psikolojik iyi olmayı ve benlik saygısını içerdiğini 

belirtmişlerdir. Benzer bir çalışmada da mutluluk, depresyon, yaşam doyumu ve benlik saygısı arasında anlamlı 

ilişkiler ortaya çıkarmışlardır. Mutluluk, benlik saygısı ile aynı anlama gelmemekle birlikte birbiriyle yüksek 

olarak ilişkili iki kavram oldukları değerlendirilmiştir (Furr ve Funder, 1998). Bireyin yaşamındaki birçok 

başarısızlık, yetersizlik duygusu, sosyal desteğin olmayışı, bireyi geleceğe dair umutsuzluğa yönelterek benlik 
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saygısının düşmesine neden olabileceği rapor edilmiştir (Mruk, 2006). Genel olarak benlik saygısı, ruh sağlığı ve 

sosyal ilişkiler açısından önemli bir psikolojik değişken olarak değerlendirilmektedir (Mann ve diğ., 2004). 

Benlik saygısı yüksek kişilerin daha mutlu oldukları ortaya çıkmıştır (Coleman ve Hendry, 1990). Öznel iyi oluş 

ve geçmişinden memnun olup olmamanın geleceğe dair umutlu olmayı etkileyerek bireyin içinde bulunduğu 

zamanındaki mutluluğunu etkilediği bildirilmiştir (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000). Hem mutluluğun hem 

de benlik saygısının kişisel deneyimlere göre şekillendiği ve kişilerarası ilişkilerde de deneyimlere ve davranışa 

dönüştüğü ortaya çıkarılmıştır (Baumeister, Campbell, Krueger ve Vohs, 2003; Cast ve Burke, 2002). Öte 

yandan Abramson ve diğerleri (1978) tarafından umutsuzluğa eşlik eden kavramların değersizlik, harekete 

geçememe, işlerini yapmada isteksizlik ve mutsuzluk olduğu bildirilmiştir. Üniversite öğrencileri ile yaptıkları 

araştırmalarında Myers ve Reynolds (2000), iyimser bir tutuma sahip olan öğrencilerin benlik saygılarının da 

yüksek olduğunu ortaya çıkarmışlardır. Benzer bir başka çalışmada iyimser olan bireylerin kötümser olanlara 

göre daha yüksek benlik saygısına sahip oldukları ortaya çıkmıştır (Puskar ve diğ., 2010).  Bu araştırmanın 

bulgularını destekleyen başka çalışmalarda da üniversite öğrencilerinde umut ve mutluluk düzeyleri arasında 

pozitif yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu (Küsgülü, 2014) ve umutsuzluğun ve kendine güvenin 

öznel iyi oluşu olumlu yönde etkilediği (Ciarrochi ve diğ., 2007) ortaya çıkmıştır. Benzer başka bir çalışmada da 

üniversite öğrencilerinin mutluluk algısının umutsuzluk algılarını yordadığı ortaya çıkmıştır (Alver ve diğ., 

2010). Benlik saygısının iyimserlik ve umutsuzlukla ilişkili olduğu pek çok çalışmada ortaya konulmuştur 

(Scheier, Carver ve Bridges, 1994; Lucas ve diğ., 1996). Bunun yanı sıra benlik saygısının hem mutluluk hem de 

umutsuzlukla ilişkili olduğu da ortaya çıkarmıştır (Lyubomirsky ve diğ., 2006). Yukarıdaki çalışmalar ve bu 

araştırmanın bulguları doğrultusunda anlaşılacağı üzere, benlik saygısının hem umutsuzluk hem de mutluluk ile 

ilişkili olduğu, fakat bu kavramların birbirlerinin yerine kullanılamayacağı söylenebilir. Ayrıca benlik saygısının 

umutsuzluk ile mutluluk arasında aracı bir değişken olduğu söylenebilir. Bu bulgunun beklenir bir sonuç 

olduğu düşünülmektedir. Çünkü yukarıdaki pek çok çalışmada da ortaya konulduğu gibi umutsuz olan 

bireylerin benlik saygının düştüğü ortaya konulmuştur. Umutsuz olmanın benlik saygısını düşürerek mutluluğu 

da olumsuz yönde etkileyebileceği söylenebilir. Sonuç olarak geleceğe dair umutlu olan bireylerin kendilerine 

yönelik algılarının ve kendilik değerlerinin daha olumlu olabileceği ve buna bağlı olarak da mutluluk 

düzeylerinin pozitif yönde etkilenebileceği söylenebilir. Bu araştırmanın bulguları doğrultusunda ilgili kişi ve 

kurumlara şu önerilerde bulunulabilir: Pedagojik formasyon alan öğrencilerin büyük bir çoğunluğunun iş sahibi 

olamadığı düşünüldüğünde, mutluluk ve benlik saygılarının artırılması ve umutsuzluklarının düşürülmesi 

amacıyla kendi alanlarında istihdamlarının önemli olabileceği düşünülmektedir. Bu öğrencilere yönelik 

mutluluk düzeylerinin artırılması ve umutsuzluk düzeylerinin düşürülmesi amacıyla psiko-eğitim ve grupla 

psikolojik danışma oturumlarında benlik saygısına ilişkin etkinlikler dâhil edilerek grup çalışmaları yapılması 

önerilebilir. Ayrıca bireyle psikolojik danışma uygulamalarında mutluluk düzeyi düşük olan ve umutsuzluğu 

yüksek olan bireylere dönük olarak benlik saygısı ölçekleri uygulanarak, buna uygun psikolojik danışma 

planlanması önerilebilir.  Ayrıca gelecekteki araştırmalara ilişkin şu önerilerde bulunulabilir. Pedagojik 

formasyon öğrencilerinde umutsuzluk ile mutluluk arasında öz yeterlik, yetkinlik, baş etme, duygu düzenleme 

ve problem çözme gibi değişkenlerin aracılığı araştırılabilir. Bu çalışmada umutsuzluk, benlik saygısı ve 

mutluluk değişkenleri ele alınmıştır. Başka bir çalışmada mutluluk ile kaygı, öfke ya da depresyon gibi 

değişkenlerle arasındaki ilişkiler çalışılabilir. 

Bu araştırmada, Beck Umutsuzluk Ölçeği, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ve Oxford Mutluluk Ölçeği 

Kısa Formu kullanılmıştır. Dolayısıyla bu ölçeklerin ölçtüğü niteliklerle sınırlıdır. Araştırmanın çalışma grubu 

2015 yılında bahar döneminde Adıyaman Üniversitesi’nde pedagojik formasyon eğitimi alan öğrencilerle 

sınırlıdır. Son olarak, çalışmaya katılan kişilerin klinik düzeyde herhangi bir soruna sahip olup olmadıkları 

bilinmediğinden çalışmanın bulguları bu hususlar göz önünde tutularak genellenmelidir. 
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